SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT BẮC KẠN

HỘI ĐỒNG TUYỂN DỤNG VIÊN CHỨC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số          /TB-HĐTDVC

     Bắc Kạn, ngày       tháng 8 năm 2021

THÔNG BÁO

Danh mục tài liệu ôn thi (vòng 1)

kỳ thi tuyển viên chức sự nghiệp năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-SNN ngày 10/5/2021 của Sở Nông nghiệp

và PTNT tỉnh Bắc Kạn về việc tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2021. Hội

đồng tuyển dụng viên chức thông báo danh mục tài liệu ôn thi môn kiến thức

chung (vòng 1) kỳ thi tuyển viên chức sự nghiệp năm 2021 như sau:

1. Môn Kiến thức chung (Phụ lục số 01).

2. Môn tiếng Anh (Phụ lục số 02).

3. Môn Tin học (Phụ lục số 03).

Hội đồng tuyển dụng viên chức Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn

thông báo để thí sinh dự thi được biết. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng

mắc đề nghị thí sinh liên hệ với Sở Nông nghiệp và PTNT, điện thoại

02093.810.983 để được hướng dẫn và giải đáp. Riêng tài liệu môn nghiệp vụ

chuyên ngành, Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ thông báo cụ thể sau.

(Danh mục tài liệu ôn thi tuyển viên chức năm 2021 được đăng tải trên

Cổng thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn, địa chỉ:

http://sonnptnt.backan.gov.vn.)./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Sở Nội vụ;

- Hội đồng tuyển dụng;

- Cổng TTĐT Sở (đăng tải);

Gửi bản giấy:

- Các thí sinh dự thi;

- Lưu: VT, HĐTDVC.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ NN VÀ PTNT

Hà Kim Oanh

http://sonnptnt.backan.gov.vn/

Phụ lục số 1

DANH MỤC TÀI LIỆU
ÔN THI MÔN KIẾN THỨC CHUNG - KỲ THI TUYỂN VIÊN CHỨC NĂM 2021

(Kèm theo Thông báo số        /TB-HĐTDVC ngày       tháng 8 năm 2021

của Hội đồng tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2021)

TT Danh mục tài liệu
 Ghi

chú

1 Luật Viên chức số 58/2010/QH12

2

Luật số 52/2019/QH14 ngày 25/11/2019 của Quốc hội về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Cán bộ công chức và Luật Viên

chức.

3
Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ

Quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức

4

Nghị định 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị

trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp

công lập

5

Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 15/6/2016 của UBND

tỉnh Bắc Kạn ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn

6

Quyết định số 177/QĐ-SNN ngày 12/6/2017 của Sở Nông nghiệp

và PTNT về việc ban hành Quy chế làm việc của Sở Nông nghiệp

và PTNT tỉnh Bắc Kạn

Phụ lục số 2

DANH MỤC TÀI LIỆU
ÔN THI MÔN TIẾNG ANH - KỲ THI TUYỂN VIÊN CHỨC NĂM 2021

(Kèm theo Thông báo số        /TB-HĐTDVC ngày       tháng 8 năm 2021

của Hội đồng tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2021)

A. KIẾN THỨC NGỮ PHÁP

I. Verb (Động từ)

1. To be

2. Ordinary verbs

3. Model verbs ( Động từ khuyết thiếu):

 - Can (ability, request, polite request)

 - Could (polite request)

 - Will (offer)

 - Shall (suggestion, offer)

 - Should (advice)

 - have to

 - must (obligation)

 - Mustn‟t (prohibition)

4. Verb form (dạng của động từ)

 - Gerund.

 - To infinitive

 - Bare infinitive

II. Nouns (Danh từ)

- Noun phrase

- Countable nouns: Singular, Plural

- Uncountable nouns

- Quantitative: Some, any, many, much, a few, a lot of, every

III. Adjectives (Tính từ)

- Order of adjectives

- Colors, size, shape, quality, nationality

- Possession: my, your, hiss, her, our, their, „s , „s .

- Quantitative: Some, any, many, much, a few, a lot of, every

- Comparisons: Comparative, equal and superlative.

IV. Adverbs (Trạng từ)

- Manner ( quickly, carefully)

- Frequency (always, often, sometimes)

- Degree (very, too…)

- Sequence: (First, Second,  third…)

- Agreement (too, either…)

V. Pronouns (Đại từ)

 - Personal (Subject, object)

 - Reflexive (myself, themselves…)

 - Impersonal (it, there…)

 - Demonstrative (this, that, these, those)

 - Indefinite (something, everybody…)

VI. Article (Mạo từ)

 - A/an

 - The

VII. Preposition (Giới từ)

 - Location (in, at, on, of…)

 - Time: at, on, in

 - Direction: to, into, out of…

VIII. Connectors (Từ nối)

 - And, but

 - When, while, until, after, before…

 - Because, if, since…

IX. Interrogative (Câu hỏi)

 - Wh- questions

 - Yes-No questions

 - Tag questions

X. Tenses (Các dạng thì của động từ)

 - Present Simple

 - Present Continuous

 - Present Perfect

 - Past Simple

 - Past Continuous

 - Future Simple

 - The future tense with „be going to‟

X. Conditional  Sentences (Câu điều kiện)

 - Conditional Sentences Type 1: Form: if + Simple Present, will-Future

 - Conditional Sentences Type 2: Form: if + Simple Past, would + Infinitive

XII. Relative Clause: Mệnh đề quan hệ (Who, Which, Where, When, Why…)

XIII. Passive (Câu bị động)

 - Present Simple

 - Past Simple

    - The simple futture.

XIV. Câu trực tiếp, gián tiếp

XV. Các chủ đề đọc hiểu và điền từ : Gia đình, văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế,

địa lý, môi trường, giải trí, thể dục thể thao…

B. CÁC DẠNG BÀI TẬP

I. VOCABULARY AND GRAMMAR (TỪ VỰNG VÀ NGỮ PHÁP)

1 - Choose the best answer from the four options given (A, B, C, or D) to

complete each of the following sentences.

(Chọn câu trả lời đúng nhất trong số bốn phương án cho sẵn (A, B, C hoặc

D) để hoàn thành mỗi câu sau)

 Ví dụ: 1. Mai ________ six when she could play the piano.

A. am   B. was  C. are   D. is

2 - Identify the underlined word/ phrase (A, B, C, or D) that needs correcting.

 (Xác định từ / cụm từ được gạch chân (A, B, C hoặc D) cần sửa)

Ví dụ: 1. There are four person in Mr Brown's family.

                  A             B     C                D

II. READING (ĐỌC HIỂU)

1. Read the following passage, then  choose the best answer (A, B, C or D) to

complete the following passage.  Đọc đoạn văn và chọn đáp án đúng nhất (A,

B, C hoặc D  để hoàn thành đoạn văn.

My teacher, Miss White, is a young woman. She is a nice lady. She loves her

students (1) _____. She never gets angry with them. Miss White (2) _____

teaching her students. Sometimes she tells us many interesting stories. I like to

listen to her stories (3) ______ they all help us to learn some   (4) _____ lessons.

Sometimes she takes us out for a picnic. Whenever she takes us out, she tries to

teach us something new. It is my dream that (5) _______ I grow up, I can

become a good teacher like her.

 1.  A. very many             B. very much  C. too   D. so

 2.  A. enjoy                   B. enjoying   C. enjoys  D. to enjoy

 2. Read the following passage and mark the letter A, B, c, or D to indicate

the correct answer to each of the questions. (1 point):

 (Đọc đoạn văn và chọn đáp án đúng nhất (A, B, C hoặc D  để hoàn thành đoạn

văn).

 It is estimated that about 200 million people who use the Internet computer

network around the world. The Internet allows people to work at home instead

of traveling to work. The Internet allows businesses to communicate with

customers and workers in any part of the world for the cost of  a local telephone

call. E-mail allows users to send documents, pictures and other data from one

part of the world to another in at least 5 minutes. People can use the Internet to

do shopping. This save a lot of time. It is possible to use the Internet for

education – students may connect with their teachers from home to send or

receive e-mail or talk their problems through “on-line” rather than attend a class.

1. The Internet allows people .................................................

A. to stay at home and rest  B. to work at home

C. to travel to work   D. to fly to work.

2. To a business, the Internet is .................to communicate with customers.

A. a cheap way                  B. a very expensive way

C. an inconvenient way       D. a difficult way

III. WRITING (VIẾT)

1. Choose one sentence (A, B, C, or D) that has the same meaning as the bold

one. (Chọn một câu trong số A, B, C, D mà có cùng nghĩa  với câu được in đậm)

1.  She didn't ring the bell but just walked in.

 A. She just walked in without ringing the bell.

 B. She just walked in not ringing the bell.

 C. She just walked in and then rang the bell.

 D. She just walked in without the bell ringing.

2. Does your class have twenty-five students?

 A. Is there twenty-five students in your class?

 B. Is your class has twenty-five students?

 C. Does your class has twenty-five students?

 D. Are there twenty-five students in your class?

2. Choose the correct phrases (A, B, C or D) to complete the following sentences.

(Chọn đáp án đúng nhất để hoàn thành các câu sau)

Ví dụ:

1. How many………………………………………………… ?

 A. eggs are there in the basket?  B. egg are there in the basket? C.

eggs there are in the basket?   D. eggs is there in the basket?

 2. She started………………………………………………….

A.  gone to school since 6 years.                     C. went to school for 6 years.

B.  going to school six years ago.                    D. going to school since 6 years.

----Hết----

Phụ lục số 3

DANH MỤC TÀI LIỆU
ÔN THI MÔN TIN HỌC - KỲ THI TUYỂN VIÊN CHỨC NĂM 2021

(Kèm theo Thông báo số        /TB-HĐTDVC ngày     tháng 8 năm 2021

 của Hội đồng tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2021)

Theo quy định về chuẩn kỹ năng sử dụng Công nghệ thông tin cơ bản của

thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11 tháng 3 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông.

Nội dung ôn tập bao gồm 06 mô đun như sau:

1. Mô đun kỹ năng 01: Hiểu biết về CNTT cơ bản

2. Mô đun kỹ năng 02: Sử dụng máy tính cơ bản

3. Mô đun kỹ năng  03: Xử lý văn bản cơ bản

4. Mô đun kỹ năng 04: Sử dụng bảng tính cơ bản

5. Mô đun kỹ năng 05: Sử dụng trình chiếu cơ bản

6. Mô đun kỹ năng 06: Sử dụng Internet cơ bản

                                  ----Hết----

		oanhhk.nn@backan.gov.vn
	2021-08-12T08:36:13+0700

		2021-08-12T10:03:56+0700

		2021-08-12T10:12:58+0700

		2021-08-12T10:14:07+0700

		2021-08-12T10:14:25+0700

		2021-08-12T10:14:47+0700

		2021-08-12T10:15:12+0700

		2021-08-12T10:15:51+0700

		2021-08-12T10:16:17+0700

		vanphong.nn@backan.gov.vn
	2021-08-12T10:36:14+0700